Администрация городского округа муниципального образования
«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От___________________№	________________
                        г.Саянск

О внесении изменений в  муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 №110-37-943-25

В целях повышения эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведенияна территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьями 16, 50, 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015 №61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 – 2030 годы», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 №110-37-943-25 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1. Пункт 9 раздела 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет
1 472 421тыс. руб., из них:
	Год
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Федеральный бюджет

	2026
	296 212
	16 875
	108 599
	170 738

	2027
	339 061
	14 561
	117 700
	206 800

	2028
	517 143
	33 850
	260 293
	223 000

	2029
	256 905
	29 905
	227 000
	0

	2030
	63 100
	7 000
	56 100
	0

	1 472 421
	102 191
	769 692
	600 538

1.2. Таблицу 3 раздела 4 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Таблица 3

Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь
период
реализации
муниципальной
программы
	В том числе по годам

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»

	Всего, в том числе:
	1 472 421
	296 212
	339 061
	517 143
	256 905
	63 100

	местный бюджет
	102 191
	16 875
	14 561
	33 850
	29 905
	7 000

	областной бюджет
	769 692
	108 599
	117 700
	260 293
	227 000
	56 100

	федеральный бюджет
	600 538
	170 738
	206800
	223 000
	0
	0

	Ответственный исполнитель
Комитет по архитектуре и градостроительству
	1 472 421
	296 212
	339 061
	517 143
	256 905
	63 100

	местный бюджет
	102 191
	16 875
	14 561
	33 850
	29 905
	7 000

	областной бюджет
	769 692
	108 599
	117 700
	260 293
	227 000
	56 100

	федеральный бюджет
	600 538
	170 738
	206800
	223 000
	0
	0

1.3. Таблицу 5 раздела 6 «Система мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

6. Система мероприятий муниципальной программы
Таблица 5
	№
п/п
	Наименование
основных
[bookmark: _GoBack]мероприятий
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители/участники
	Период
реализации
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования
всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
	Связь с
показателями
результативности
подпрограммы

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт объектов водоснабжения и водоотведения

	1.1.
	Капитальный ремонт магистрального водовода 2х500мм от насосной станции узла III подъема до ВК-90 и ВК-93 на территории насосной станции узла IV подъема (участки с 1 по 4, 6, 7)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2026
	Всего
	276 116
	276 116
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	14 179
	14 179
	0
	0
	0
	0
	1,3

	Областной бюджет
	91 199
	91 199
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	170 738
	170 738
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Капитальный ремонт участка напорного канализационного коллектора от реки Ока до СОСВ
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2027
	Всего
	339 061
	0
	339 061
	0
	0
	0
	2,4

	Местный бюджет
	14 561
	0
	14 561
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	117 700
	0
	117 700
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	206 800
	0
	206 800
	0
	0
	0

	1.3.
	Капитальный ремонт  водовода по улице Советской на участке от ул. Ленина до ул. Нуриахметовой в городе Саянске
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2026
	Всего
	20 096
	20 096
	0
	0
	0
	0
	1,3

	Местный бюджет
	2 696
	2 696
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	17 400
	17 400
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Капитальный ремонт магистрального водовода 2х500мм от насосной станции узла III подъема до ВК-90 и ВК-93 на территории насосной станции узла IV подъема (участки 5,8,9,10,11,12,13)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2028
	Всего
	371 532
	0
	0
	371 532
	0
	0
	1,3

	Местный бюджет
	16 339

	0
	0
	16 339

	0
	0

	Областной бюджет
	132 193
	0
	0
	132 193

	0

	Федеральный бюджет
	223 000
	0
	0
	223 000
	0
	0

	1.5
	Капитальный ремонт магистрального водовода Ду 2х500ммотСНТ «Березка» до ВК-11, ВК-12
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2028-2029
	Всего
	291 222
	0
	0
	145 611
	145 611
	0
	1,3

	Местный бюджет
	35 022
	0
	0
	17511
	17511
	0

	Областной бюджет
	256 200
	0
	0
	128100
	128100
	0

	1.6
	Капитальный ремонт водовода по улице Комсомольская на участке от проспекта Мира до проспекта Ленинградский по адресу: Иркутская область город Саянск
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2028
	Всего
	71 554
	0
	0
	0
	71 554
	0
	1,3

	Местный бюджет
	7 954
	0
	0
	0
	7 954
	0

	Областной бюджет
	63 600
	0
	0
	0
	63 600
	0

	1.7
	Капитальный ремонт магистрального водовода на г.Саянск от узла IV подъема на участке отВК-20 доВК-20А
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2029
	Всего
	39 740
	0
	0
	0
	39 740
	0
	1,3

	Местный бюджет
	4 440
	0
	0
	0
	4 440
	0

	Областной бюджет
	35 300
	0
	0
	0
	35 300
	0

	1.8
	Капитальный ремонт магистрального водовода на г.Саянск от насосной станции IV подъёма до ВК-20
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2030
	Всего
	63 100
	0
	0
	0
	0
	63 100
	1,3

	Местный бюджет
	7 000
	0
	0
	0
	0
	7 000

	Областной бюджет
	56 100
	0
	0
	0
	0
	56 100

	Итого по программе, в том числе:

	1 450 735
	374658
	610461
	217165
	185351
	63100

	местный бюджет

	126 298
	27121
	44761
	25465
	21951
	7000

	областной бюджет

	946 899
	176799
	358900
	191700
	163400
	56100

	федеральный бюджет

	377 538
	170738
	206800
	0
	0
	0

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»		                                                         	А.В. Ермаков

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании  «Официальный интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»			                                                               А.В. Ермаков

Пояснительная записка к проекту правового акта
Тип проекта правового акта:Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
Наименование проекта правового акта (полное наименование проекта правового акта)  О внесении изменений в  муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 №110-37-943-25
Субъект правотворческой инициативы:Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Проект подготовил: консультант в сфере градостроительства Комитета по архитектуре и градостроительству МалиноваМ.А.
Правовое обоснование принятия проекта правового акта: статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015 №61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 – 2030 годы», пунктом 3.4 раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск».
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта:Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; нормативные правовые акты Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения: связана с корректировкой сумм на 2028 год по мероприятию п. 1.4 для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в федеральном проекте «Модернизация коммунальной инфраструктуры».
Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов:
Нормативно – правовой акт, муниципальные программы городского округа муниципального образования «город Саянск».
Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта: принятие настоящего НПА не требует внесения в  другие муниципальные правовые акты.
Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета:требует увеличение расходов из местного бюджета.
Информация о дате размещения проекта постановления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы: источником официального опубликования проекта официальный сайт администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». Размещен на сайте 23.10.2025 г, окончание независимой экспертизы 29.10.2025 г.
Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррупционной экспертизы, и на соответствие федеральному и областному законодательству и выявления наличия коррупционных факторов ____________________г.
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект постановления не требует согласования с иными органами и организациями.

Консультант в сфере градостроительства                                              М.А. Малинова